
 

Copia informatica per consultazione 
 

 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

SETTORE GABINETTO DI PRESIDENZA 
SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA PARTICOLARE DEL PRESIDENTE-

CERIMONIALE-UFFICIO STAMPA-URP 
 
 

Determinazione n. 18 del 07-01-2025 
 

OGGETTO: Determinazione a Contrarre per affidamento diretto (inferiore a 5.000 euro) della 
fornitura di  servizi resi nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023  

 
CIG: B50BA416B2 
 

 
 

Relazione istruttoria 
 
Premesso che ai fini istituzionali si rende necessario un incontro con le autorità locali ai fini di uno 
scambio di opinioni sulle necessità ed esigenze del Territorio provinciale di Caserta. 
 
Richiamati 

- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: “1. 
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 2. 
In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 



 

Copia informatica per consultazione 
 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato di 
interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione 
alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre 
l'interesse di operatori esteri». 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. n. 36/23 pur essendo 
consentito derogare all’applicazione del principio anzidetto per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro. 
 
Vista e ritenuta idonea e congrua, nonché conforme all’interesse pubblico, l’offerta acquisita al 
prot. 70765 del 16/12/2024 di importo in Euro 2.500, IVA inclusa; 
 
Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 
dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.1.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al 
netto dell’iva se dovuta,  in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, 
sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024, quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 
 
Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino al 30/9/2024, 
la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, 
anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 
 
 
Dato atto che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG 
B50BA416B2  tramite la piattaforma anzidetta; 
 
Precisato che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello acquisire materiale occorrente per le 
attività del Gabinetto di Presidenza; 

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto della fornitura di servizi resi ai fini 
istituzionali; 

 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
complessivi € 2.500 ,00 IVA inclusa sul capitolo 55.01  



 

Copia informatica per consultazione 
 

 
Verificato che non sussistono in capo al RUP non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del 
PIAO sezione anticorruzione e trasparenza vigente; 
 
Letti: 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del 12 gennaio 2024 di approvazione del  
“Bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2024-2026”;  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”. 

 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, mediante rilascio di DURC n. 
protocollo INAIL_44061858 dal quale risulta la regolarità della posizione nei confronti di 
I.N.A.I.L. e I.N.P.S. avente validità fino al 29/04/2025 agli atti di questo ufficio;  
 
RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(Legge n.136/2010 come modificata dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge 
n.217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice 
identificativo di gara CIG B50BA416B2; 
 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Ritenuto doversi: 
 approvare parte dei preventivi di cui al protocollo 70765 del 16.12.2024 
assumere l’impegno definitivo di spesa per € 2.500,00 comprensivo d’ IVA al 22%  sul CAP. 55.01 
Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.  
 
Il Funzionario EQ 
Dr. Michele Di Bernardo 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;  
 
Atteso che:  

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, 
anche al fine di garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia 
dell'azione amministrativa;  

 la copertura finanziaria per l’acquisto degli strumenti di scrittura che si intende disporre con 
il presente provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n 55.01 

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;  
 
Visti:  

 il decreto legislativo n. 36/2023;  
 il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 la legge n. 241 del 1990;  



 

Copia informatica per consultazione 
 

 lo Statuto dell’Ente;  
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;  

 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito; per le motivazioni di cui in premessa, che 
qui si intendono trascritte e ripetute,  
 

DETERMINA 
 

- DI ACQUISIRE le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del 
D.lgs. n. 36/2023 , mediante affidamento diretto; 

- DI DARE ATTO che in forza del comunicato ANAC del 10.1.24 è stato acquisito il 
seguente Cig. B50BA416B2 mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici 

- DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D. lgs. n. 267/2000, quanto segue: 
o l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto della fornitura di servizi per 

attività istituzionale. 
o l’importo dell’affidamento è quantificato in € 2.500 iva compresa, come da offerta 

economica pervenuta giusto preventivo acquisito al protocollo generale dell’ente 
con   n. 70765, del 6.12.2024; 

o il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali 
art.18 del D.Lgs.36/2023. 

 
- DI AFFIDARE la fornitura di Servizi ai fini istituzionali   alla Ditta di cui al preventivo n. 

70765, del 6.12.2024 per un totale di € 2.500,00 comprensivo d’ IVA   
- DI ASSUMERE conseguentemente, impegno di spesa per €  2.500,00  comprensivo d’ IVA  

sul CAP. 55.01  
- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
- DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle 

norme a tutela della privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.; 

- DI DARE ATTO che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i 
seguenti obblighi di pubblicazione 
 

ADEMPIMENTO SI NO 
ART.15 X  
ART.23 X  
ART.26   
ART.27   
ART.37  X  

 

- DI DISPORRE, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, 
sull’albo on line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative 

 
 
 

 
 
 



 

Copia informatica per consultazione 
 

Caserta lì, 07-01-2025 Il Dirigente 
 Ing. Gerardo Palmieri  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Copia informatica per consultazione 
 

 

 

 
 

SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ENTRATE E TRIBUTI 
 
 

Determinazione n. 18 del 07-01-2025 
 

OGGETTO: Determinazione a Contrarre per affidamento diretto (inferiore a 5.000 euro) della 
fornitura di  servizi resi nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023  

 
CIG: B50BA416B2 
 
 

 
 
Determinazione a Contrarre per affidamento diretto (inferiore a 5.000 euro) della fornitura 
di  servizi resi nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
 
CAP: 5501 
IMP: 9/2025 
 
€ 2.500,00 
 
P.P. 
10/01/2025 
 
 
 
Caserta lì, 10-01-2025 Il Dirigente 
 Dott. Giuseppe Vetrone 

 


